(cinquenta e três) pessoas morreram e centenas ficaram desabrigadas, vítimas de 

dois deslizamentos na região, (G1, 2010).  

Outro evento significativo, foi a tragédia na Região Serrana em 2011 

desencadeada pela chuva torrencial que atingiu algumas cidades da região, 

deixando 918 (novecentas e dezoito) pessoas mortas e 99 (noventa e nove) 

desaparecidas, (G1, 2018). Recorda-se também da estiagem prolongada em 2017, 

que de acordo com os dados do Ministério da Integração Nacional (MI, 2018), levou 

16 (dezesseis) municípios do ERJ decretarem Situação de Emergência (SE) e 1